会員の皆様、神戸大学卒業生の皆様

「東京六甲クラブ便り２月号」をお届けします。クラブの詳細は以下をご覧ください。

https://www.rokko-club.jp/

(1)2月のことば

今月初め、春のような温かい日になったなと思っていたら、昨夜（5日）からかなり盛大な雪模様になっ

た。朝起きて外を見れば、周囲の家の屋根はみんな真っ白になっている。前の道路も雪に埋まっている。

朝食の後、雪かきをした。１０年ほど前にも雪と格闘して汗をかいたことを思い出す。その時は近所の住

人がみんな外に出て一緒にシャベルを動かした。今、両隣は高齢で力作業は出来ない。向かいの少しは若

い住人と２人で小一時間汗を流し、やっと車が通れる程度までになった。ちょっとした爽快感と達成感を

感じつつ、同時に切迫感をもって街の老化を実感した。（HS）

(2)クラブからのご案内

①3月 14 日(木)15時～木曜会 ZOOM 講演会「ヤマトタケルの系譜と出自」(文窓会/文)

ヤマトタケルの物語は、『古事記』『日本書紀』に、天皇に代わって列島の東西を平定しながら、帰郷の

途中に亡くなるという悲劇の王として描かれています。ただその物語が伝承にとどまるのか、史実に基づ

く部分があるのかはよくわかっていません。ちょうど、新橋演舞場で「ヤマトタケル」が新しい配役で上

演されて居ます(2月 4日～3月 20日)。古代のロマンに思いを馳せて見ませんか。

https://www.rokko-club.jp/event/index.html#2024.03.14

②3月 16 日(土)14時～「今年のタイガース」講演会

タイガースファンの皆様、今年は気持ちよく新年をお迎えになられたことと存じます。タイガースにとっ

て今年は勿論「連勝」がキーワードです。期待を込めて、今年もシーズン前の講演会を下記の通り開催し

ます。

https://www.rokko-club.jp/event/index.html#2024.03.16

③今後の講演会などの予定

・4月 11日(木)18時～木曜会講演会(六篠会・農)

・4月 12日(金)13時～「江戸を歩く」

(3)会員からのお知らせ

①新年互礼会開催報告
四年ぶりとなる新年互礼会を開催しました。神戸より藤澤学長、奥村副学長、安藤特別顧問、中村校友会

副会長、ほか多くのご来賓をお迎えし、70名を超える参加者で久しぶりの大賑わいでした。

https://www.rokko-club.jp/oshirase/index.html#2024.01.20

(4)大阪クラブからのお知らせ

令和６年２月度の「クラブの日」を下記の通り開催いたします。今回は”春を迎える三味線の音色” をお

楽しみください。

  黒田節・梅は咲いたか・勧進帳より・津軽じょんがら節 ほか

   演奏  帰山かおる（きやまかおる）/三味線教室”音巡座（おとめざ）”を主宰。伝統の三味線曲から

最新のヒット歌謡曲まで、幅広いジャンルを弾きこなし、各所の演奏会、催しに出演、そのパフォーマン

スに好評を博しています。

   ＜音巡座＞ https://otomeza.crayonsite.info/

https://www.rokko-club.jp/
https://www.rokko-club.jp/event/index.html#2024.03.14
https://www.rokko-club.jp/event/index.html#2024.03.16
https://www.rokko-club.jp/oshirase/index.html#2024.01.20
https://otomeza.crayonsite.info/

 日時：令和６年２月２０日(第３火曜日）18:00開始（演奏は 18:30頃より）

 会場：クラブホール

 会費：会員 2,000円 ビジター 3,000円

 ★飲食付き

【参加申し込み】2月 14日（水)までに「お名前、人数」をご連絡ください。

最後までお読み頂き有難う御座います。
皆様のご感想、ご意見などを頂きたく、メール返信にてご連絡頂ければ有難く思います。
東京六甲クラブ 業務企画推進委員会